АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       26.01.2023                                                                                             №     66

Об утверждении нормативов финансовых
затрат и правил расчета размера
ассигнований бюджета муниципального
образования Вязниковский район на ремонт
и содержание автомобильных дорог общего
пользования местного значения
муниципального образования Вязниковский
район

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Уставом муниципального образования
Вязниковский район Владимирской области, с целью обеспечения
нормативного уровня содержания и ремонта автомобильных дорог общего
пользования местного значения муниципального образования Вязниковский
район п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:
1.1. Нормативы финансовых затрат на ремонт и содержание

автомобильных дорог общего пользования местного значения
муниципального образования Вязниковский район согласно приложению
№ 1.

1.2. Правила расчета размера ассигнований бюджета муниципального
образования Вязниковский район на ремонт и содержание автомобильных
дорог общего пользования местного значения муниципального образования
Вязниковский район согласно приложению № 2.

2. Установить, что финансирование ремонта и содержания
автомобильных дорог общего пользования местного значения по
нормативам, установленным пунктом 1 настоящего постановления, на
очередной финансовый год и на плановый период производится в пределах
размеров бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом
муниципального образования Вязниковский район на очередной финансовый
год и на плановый период.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации района.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава местной администрации                                                   И.В. Зинин

consultantplus://offline/ref=494663FBB86212401093389E148CF4F4014DB5451C058F6A162918917505B0584141169D807063BC5E8FC53420pEQAF
consultantplus://offline/ref=494663FBB86212401093269302E0AAFE0744E9491F0780394A751EC62A55B60D130148C4C13570BC5E91C7352BE342E3A37D02D9E47692FF5F21C8AEp4Q1F

                                                                                             Приложение № 1
                                                                               к постановлению администрации района
                                                                               от 26.01.2023 № 66

Нормативы финансовых затрат на ремонт и содержание
автомобильных дорог общего пользования местного значения

муниципального образования Вязниковский район

Нормативами финансовых затрат на ремонт и содержание

автомобильных дорог общего пользования местного значения
муниципального образования Вязниковский район (далее - нормативы
финансовых затрат) являются средние удельные величины финансовых
потребностей на осуществление комплекса работ по уходу за
автомобильными дорогами с целью обеспечения их технико-
эксплуатационного состояния, допустимого по условиям безопасности
дорожного движения, в соответствии с требованиями нормативных
документов.

Нормативы финансовых затрат предназначены для определения,
планирования и распределения финансовых и материально-технических
ресурсов, направляемых на ремонт и содержание автомобильных дорог
общего пользования местного значения.

Нормативы финансовых затрат на текущий ремонт и содержание
автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2023 год
рассчитаны исходя из анализа выполнения работ по ремонту и содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения
муниципального образования Вязниковский район за 2022 год.

В соответствии с постановлением администрации Вязниковского
района от 27.05.2015  № 627 «Об утверждении перечня автомобильных дорог
общего пользования местного значения муниципального образования
Вязниковский район» автомобильные дороги муниципального образования
Вязниковский район  имеют IV и V категорию.

Общая протяженность автомобильных дорог, находящихся в ведении
муниципального образования Вязниковский район, в 2022 году составляла
226,25 км.

Объем финансирования, предусмотренный на содержание
автомобильных дорог общего пользования местного значения
муниципального образования Вязниковский район, в 2022 году составил
12733,7 тыс. руб.

Стоимость содержания 1 км автодорог муниципального образования
Вязниковский район в 2022 году составила 56,28 тыс. руб.

2

Общая протяженность автомобильных дорог муниципального
образования Вязниковский район, на которых выполнялись работы по
ремонту (устройство защитных слоев, слоев износа и поверхностная
обработка), в 2022 году по категориям составила:

IV категория – 0,23 км;

V категория – 1,637 км.
В соответствии со стоимостью объектов по заключенным

муниципальными контрактам в 2022 году средняя стоимость ремонта 1
линейного километра автомобильных дорог общего пользования местного
значения для дорог IV категории составила 7074,8 тыс. руб., для дорог V
категории составила 5035,9 тыс. руб.

Прогнозируемый индекс-дефлятор по строительству на 2023 год
принят в размере 105,9 в соответствии с Прогнозом социально-
экономического развития Российской Федерации до 2025 года, одобренным
на заседании Правительства Российской Федерации 22 сентября 2022 г.
(протокол № 31).

Таким образом, норматив финансовых затрат на ремонт и содержание
автомобильных дорог общего пользования местного значения
муниципального образования Вязниковский район на 2023 год составляет:

на содержание: 59,6 тыс. руб./км;

на ремонт: 7492,21 тыс. руб./км - для дорог IV категории;

5333,01 тыс. руб./км - для дорог V категории.
Примечание: нормативы затрат на текущий ремонт и содержание

автомобильных дорог общего пользования местного значения
муниципального образования Вязниковский район на плановый период
устанавливаются на уровне нормативов на очередной финансовый год.

                                                                              Приложение № 2
                                                                               к постановлению администрации района

                                                                                                   от 26.01.2023 № 66

П Р А В И Л А

расчета размера ассигнований бюджета муниципального образования
Вязниковский район на ремонт и содержание автомобильных дорог общего

пользования местного значения муниципального образования
Вязниковский район

1. Правила расчета размера ассигнований бюджета муниципального

образования Вязниковский район на ремонт и содержание автомобильных
дорог общего пользования местного значения муниципального образования
Вязниковский район определяют порядок применения нормативов денежных
затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения муниципального образования Вязниковский район (далее
- Нормативы), приведения их к уровню цен очередного года, внесения
изменений в Нормативы при изменении структуры затрат по видам работ.

2. Нормативы предназначены для бюджетного планирования.
Допускается использование Нормативов для технико-экономического

обоснования проектов и программ развития сети автомобильных дорог и
искусственных сооружений на них, для выполнения экономических расчетов
и определения финансовых обязательств по автомобильным дорогам и
искусственным сооружениям на них, являющимся объектами концессионных
соглашений.

Нормативы не предназначены для расчета сметной стоимости объектов
дорожных работ, определения стартовых цен при проведении конкурсов на
поставки продукции для муниципальных нужд, расчетов за выполненные
работы.

3. Утвержденные Нормативы могут корректироваться в случаях
изменения состава и ставок налогов, включаемых в стоимость дорожных
работ; введения на основании федерального закона новых видов
обязательного страхования или изменения ставок действующих видов
обязательного страхования; иных событий или решений органов
государственной власти, повлекших изменение стоимости по сравнению с
утвержденными нормативами более чем на 3 процента.

4. При формировании проекта бюджета на очередной год Нормативы
подлежат приведению к среднегодовому уровню цен планируемого периода
(далее - Приведенные нормативы).

Приведенные нормативы рассчитываются методом умножения
утвержденных нормативов на индексы-дефляторы.

2

При этом в части ремонта автомобильных дорог общего пользования
местного значения применяется индекс-дефлятор инвестиций в основной
капитал за счет всех источников финансирования, в части содержания
автомобильных дорог местного значения применяется индекс
потребительских цен (при расчете на период более одного года -
произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы).

5. В зависимости от категории автомобильной дороги общего
пользования местного значения и индекса-дефлятора на соответствующий
год применительно к каждой автомобильной дороге общего пользования
местного значения определяются приведенные нормативы, рассчитываемые
по формуле:

Н прив. = Н x К деф., где:

Н - установленный норматив денежных затрат на ремонт и содержание
автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой
категории;

К деф. - индекс-дефлятор, используемый при определении параметров
бюджета на соответствующий финансовый год.

6. Расчет размера ассигнований из бюджета муниципального
образования Вязниковский район на ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения осуществляется по формулам:

А рем. = Н прив. рем. x L рем., где:

А рем. - размер ассигнований из бюджета муниципального образования
на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог каждой категории
(тыс. руб.);

Н прив. рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по
ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);

L рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог общего
пользования местного значения муниципального образования Вязниковский
район каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования (км).

L рем. = L / Т рем., где:

Т рем. - нормативный межремонтный срок работ по ремонту для дорог
каждой категории  согласно таблице.

Таблица
Нормативные межремонтные сроки

Наименование Категория автомобильных дорог
общего пользования местного значения

IV V

Ремонт (лет) 12 6

3

Общая потребность в ассигнованиях из бюджета муниципального
образования на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог
определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по всем
категориям автомобильных дорог.

7. Расчет размера ассигнований из бюджета муниципального
образования Вязниковский район на выполнение работ по содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения
осуществляется по формуле:

А сод. = Н прив. сод. x L сод., где:

А сод. - размер ассигнований из бюджета муниципального образования
на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог каждой
категории (тыс. руб.);

Н прив. сод. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по
содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);

L сод. - протяженность автомобильных дорог общего пользования
местного значения каждой категории на 1 января года, предшествующего
планируемому периоду, с учетом передачи автомобильных дорог как в
муниципальную собственность, так и из муниципальной собственности, а
также ввода объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в
течение года, предшествующего планируемому (км).

Общая потребность в ассигнованиях из бюджета муниципального
образования Вязниковский район на выполнение работ по содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения определяется
как сумма ассигнований из бюджета муниципального образования
Вязниковский район на выполнение работ по содержанию автомобильных
дорог по всем категориям автомобильных дорог, но не более 50% от общей
суммы бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда.

8. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из бюджета
муниципального образования Вязниковский район для выполнения
комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах общего пользования
местного значения определяется как сумма годовой потребности в
финансировании указанных видов работ по всем категориям автомобильных
дорог общего пользования местного значения.

9
.

П
р
о
т
я
ж
е
н

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Таблица

	Об утверждении нормативов финансовых затрат и правил расчета размера ассигнований бюджета муниципального образования Вязниковский район на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Вязниковский район